
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

F A H R T U N T E R L A G E N 

Etappe 1 
 
 
 

K a t e g o r i e    T O U R I S T I K 
 

 

16. Int. ADAC-Oldtimer-Ausfahrt  

für historische Automobile 
 

„„BBeerrggiisscchhee  IImmpprreessssiioonneenn““  
 

 

O V E R A T H  -  C Y R I A X 
 

am 02. August 2014  
   
 

 

www.Bergische-Impressionen.com 



lfd. 

Nr.
Wegbeschreibung

Einzel

km

Gesamt 

km

Einzel 

mi

Gesamt 

mi

1 Start der SZP 0,00 0,00 0,00 0,00

2 An T-Stück links abbiegen 0,06 0,06 0,04 0,04

3 An T-Stück links abbiegen 0,12 0,18 0,07 0,11

4 Ziel der SZP auf gerader Strecke 0,17 0,35 0,11 0,22

5 Am Kreisverkehr die 3. Ausfahrt (links) 0,30 0,65 0,19 0,40

6 Am Kreisverkehr die 2. Ausfahrt (geradeaus) 0,20 0,85 0,12 0,53

7 An Ampel T-Stück rechts abbiegen (Vilkerath) 0,35 1,20 0,22 0,75

8 An Ampel Kreuzung rechts abbiegen (Hammermühle) 1,50 2,70 0,93 1,68

Frage 1

9 An Abzweig rechts abbiegen (Hammermühle) 0,10 2,80 0,06 1,74

10 An T-Stück links abbiegen und sofort rechts abbiegen 0,30 3,10 0,19 1,93

11 An Kreuzung links abbiegen 0,05 3,15 0,03 1,96

12 An Ampel links abbiegen (Much) 0,45 3,60 0,28 2,24

13 Am Kreisverkehr die 2. Ausfahrt(geradeaus) (Much) 2,70 6,30 1,68 3,91

Frage 2

14 An Abzweig rechts ab (Niederheiden) 3,20 9,50 1,99 5,90

15 Linkskurve folgen (Niederheiden) 0,40 9,90 0,25 6,15

16 An Kreuzung geradeaus fahren (Hetzenholz) 1,00 10,90 0,62 6,77

17 An T-Stück rechts abbiegen 0,80 11,70 0,50 7,27

18 Spitz rechts abbiegen (Niederheimbach) 0,40 12,10 0,25 7,52

19 Spitz links abbiegen 0,20 12,30 0,12 7,64

Frage 3

20 An T-Stück rechts abbiegen 0,90 13,20 0,56 8,20

21 An Abzweig links abbiegen (Kreuzkapelle) 0,90 14,10 0,56 8,76

22 An T-Stück links abbiegen (Kreuzkapelle) 0,70 14,80 0,43 9,20

23 An Abzweig links abbiegen (Sommerhausen) 2,40 17,20 1,49 10,69

24 An Kreuzung rechts abbiegen 0,70 17,90 0,43 11,12

25 Geradeaus fahren und Straße rechts liegen lassen 0,10 18,00 0,06 11,18

Frage 4

16. Int. ADAC-Oldtimer-Ausfahrt „Bergische Impressionen“

Kategorie Touristik (Teil 1)

Wann hat das Trucker-Kleinrestaurant geöffnet?

Wie heißt der Reitstall und wo ist er?

Zu welchen Orten führen die Stromleitungen dieses Trafo/Umsetzers?

Welche Biersorten werden im Landhaus Sommerhausen ausgeschenkt?

Fahrtleiter:

Martin Kramer Seite 1 von 3



lfd. 

Nr.
Wegbeschreibung

Einzel

km

Gesamt 

km

Einzel 

mi

Gesamt 

mi

16. Int. ADAC-Oldtimer-Ausfahrt „Bergische Impressionen“

Kategorie Touristik (Teil 1)

26 An Kreuzung rechts abbiegen 1,20 19,20 0,75 11,93

27 An Abzweig rechts abbiegen 1,00 20,20 0,62 12,55

28 An T-Stück links abbiegen 0,10 20,30 0,06 12,61

29 An Abzweig rechts abbiegen (Roßbruch) 0,30 20,60 0,19 12,80

30 An T-Stück links abbiegen 1,30 21,90 0,81 13,61

31 An T-Stück links abbiegen (Much) 1,30 23,20 0,81 14,42

32 An Abzweig rechts abbiegen (Berghausen) 1,60 24,80 0,99 15,41

33 An Gabelung links halten 0,10 24,90 0,06 15,47

34 An T-Stück rechts abbiegen 1,00 25,90 0,62 16,09

Frage 5

35 An Kreuzung links abbiegen 0,70 26,60 0,43 16,53

36 An Kreuzung geradeaus fahren  0,60 27,20 0,37 16,90

37 An versetzter Kreuzung geradeaus fahren (Müllerhof) 1,50 28,70 0,93 17,83

38 An T-Stück rechts abbiegen 1,40 30,10 0,87 18,70

39 An Kreuzung links abbiegen (Waldbröl) 2,00 32,10 1,24 19,95

40 Der Kurve links folgen 0,50 32,60 0,31 20,26

41 Spitz links abbiegen 3,10 35,70 1,93 22,18

42 An Kreuzung geradeaus fahren 1,20 36,90 0,75 22,93

43 An Kreuzung rechts abbiegen 0,60 37,50 0,37 23,30

44 Der Rechtskurve folgen 0,70 38,20 0,43 23,74

45 An T-Stück links abbiegen 0,40 38,60 0,25 23,98

46 An T-Stück rechts abbiegen 0,40 39,00 0,25 24,23

47 An Abzweig links abbiegen OE (Herfterath) 1,20 40,20 0,75 24,98

Frage 6

48 An Gabelung rechts halten 0,20 40,40 0,12 25,10

49 !!!ACHTUNG RINNE!!! 0,10 40,50 0,06 25,17

50 An T-Stück rechts abbiegen 1,50 42,00 0,93 26,10

51 An Kreuzung rechts abbiegen (Hündekausen) 2,50 44,50 1,55 27,65

52 An T-Stück links abbiegen 0,70 45,20 0,43 28,09

Wer versorgte die Bölls täglich mit Milch?

Wie lang wurde die Mühle als Getreidemühle genutzt?

Fahrtleiter:
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Kategorie Touristik (Teil 1)

53 An Abzweig links abbiegen 0,80 46,00 0,50 28,58

54 An T-Stück links abbiegen 0,30 46,30 0,19 28,77

55 An T-Stück rechts abbiegen 1,30 47,60 0,81 29,58

56 An Kreuzung links abbiegen (Wiehl) 2,30 49,90 1,43 31,01

57 An Kreisverkehr 3. Ausfahrt (links) (Bielstein) 2,70 52,60 1,68 32,68

58 An Kreuzung links abbiegen (Gassenhagen) 0,40 53,00 0,25 32,93

59 An Gabelung links halten 0,90 53,90 0,56 33,49

60 An T-Stück links abbiegen 1,10 55,00 0,68 34,18

61 An Abzweig links abbiegen (Bergweg) (erstes Stück Pflaster) 1,50 56,50 0,93 35,11

62 Links halten 0,10 56,60 0,06 35,17

63 !!!ACHTUNG RINNE!!! 0,80 57,40 0,50 35,67

64 An Abzweig links abbiegen 1,30 58,70 0,81 36,47

65 An Abzweig rechts abbiegen 0,20 58,90 0,12 36,60

66 An T-Stück rechts abbiegen 0,20 59,10 0,12 36,72

67 An T-Stück links abbiegen 0,20 59,30 0,12 36,85

68 An Kreisverkehr 2. Ausfahrt (geradeaus)(Wiehl) 1,30 60,60 0,81 37,66

69 An Kreuzung links abbiegen(Faulmert) 1,30 61,90 0,81 38,46

70 Geradeaus fahren  0,70 62,60 0,43 38,90

71 Geradeaus fahren 0,90 63,50 0,56 39,46

72 !!!ACHTUNG RINNE!!! 1,20 64,70 0,75 40,20

73 Der Kurve spitz links folgen 0,10 64,80 0,06 40,26

74 An Ampel links abbiegen (Gummersbach) 0,30 65,10 0,19 40,45

75 An Ampel rechts abbiegen (Allenbach) 0,10 65,20 0,06 40,51

76 An Abzweig links abbiegen (Albert-Einstein-Str.) 0,10 65,30 0,06 40,58

77 Links abbiegen auf das Geländer der Firma Energiebau Lück 1,40 66,70 0,87 41,45

Ziel Etappe 1 - Mittagspause

Neue Startzeit zur 2.Etappe = 14.00 Uhr + Startnummer, 

jedoch mindestens 15 min Pause

Fahrtleiter:
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Nr.
Wegbeschreibung

Einzel

km

Gesamt 

km

Einzel 

mi

Gesamt 

mi

1 Mittagspause AUS

2 Rechts abbiegen 0,00 0,00 0,00 0,00

3 An T-Stück links abbiegen (Allenbach) 1,40 1,40 0,87 0,87

4 An Kreisverkehr 3. Ausfahrt (links)(Marienhagen) 1,60 3,00 0,99 1,86

5 An Abzweig rechts abbiegen (Marienhagen) 0,20 3,20 0,12 1,99

6 An T-Stück links abbiegen (Oberbantenberg) 1,40 4,60 0,87 2,86

7 An Abzweig links abbiegen (Bomig West) 2,90 7,50 1,80 4,66

8 An Abzweig links abbiegen 0,40 7,90 0,25 4,91

Frage 7

9 An Kreuzung links abbiegen 1,30 9,20 0,81 5,72

10 An Abzweig links abbiegen (Oberbantenberg) 0,60 9,80 0,37 6,09

11 An Kreisverkehr 3. Ausfahrt (links)(Bielstein) 0,60 10,40 0,37 6,46

12 An T-Stück rechts abbiegen (Osberghausen) 1,00 11,40 0,62 7,08

13 Nach Schienen rechts abbiegen 0,40 11,80 0,25 7,33

14 An Kreisverkehr 2. Ausfahrt (links) 0,30 12,10 0,19 7,52

15 An Abzweig links abbiegen (Drabenderhöhe) (Uelpestr.) 0,30 12,40 0,19 7,71

16 An Abzweig links abbiegen (Jennecken) 0,90 13,30 0,56 8,26

Frage 8

17 An T-Stück links abbiegen 3,30 16,60 2,05 10,31

18 An Kreuzung links abbiegen (Nümbrecht) 0,50 17,10 0,31 10,63

19 An Abzweig rechts abbiegen (Oberbech) 0,60 17,70 0,37 11,00

20 Spitz rechts abbiegen 1,30 19,00 0,81 11,81

21 An T-Stück links abbiegen 0,20 19,20 0,12 11,93

22 An T-Stück rechts abbiegen 0,80 20,00 0,50 12,43

23 An Kreuzung geradeaus fahren 1,00 21,00 0,62 13,05

24 An Abzweig recht abbiegen (20-43) 0,70 21,70 0,43 13,48

25 An Kreuzung links abbiegen 0,50 22,20 0,31 13,79

26 An Kreuzung links abbiegen (4-6) 0,60 22,80 0,37 14,17

27 An T-Stück links abbiegen 0,90 23,70 0,56 14,73

28 An Kreuzung geradeaus fahren (Oberdorf) 0,10 23,80 0,06 14,79

16. Int. ADAC-Oldtimer-Ausfahrt „Bergische Impressionen“

Kategorie Touristik (Teil 2)

Wie viele Anhänger-Fahrzeuge befinden sich auf dem großen Bild an dem Gebäude?

Wem gehört die "Heiße Kiste"?

Fahrtleiter:
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Kategorie Touristik (Teil 2)

29 An Kreuzung rechts abbiegen (Heckhaus 1-40) 2,50 26,30 1,55 16,34

30 An Abzweig links abbiegen (5-37) 1,10 27,40 0,68 17,03

31 Links halten 0,30 27,70 0,19 17,21

32 An Abzweig links abbiegen 0,50 28,20 0,31 17,52

33 An T-Stück links abbiegen 0,80 29,00 0,50 18,02

34 Rechts halten 1,00 30,00 0,62 18,64

35 An T-Stück rechts abbiegen 1,10 31,10 0,68 19,32

36 An T-Stück rechts abbiegen 2,10 33,20 1,30 20,63

37 An Kreuzung rechts abbiegen  (Durchfahrt erlaubt!!! ) 0,50 33,70 0,31 20,94

38 An Kreuzung links abbiegen 1,30 35,00 0,81 21,75

Frage 9

39 An Abzweig rechts abbiegen (Loope) 1,10 36,10 0,68 22,43

40 An Kreuzung links abbiegen 2,40 38,50 1,49 23,92

41 An T-Stück links abbiegen 3,10 41,60 1,93 25,85

42 An T-Stück rechts abbiegen 3,80 45,40 2,36 28,21

Frage 10

43 An Abzweig links abbiegen (auf´m Steinacker) 1,50 46,90 0,93 29,14

44 An Abzweig links abbiegen (auf´m Steinacker) 0,05 46,95 0,03 29,17

45 Rechts halten 0,75 47,70 0,47 29,64

46 An Kreuzung rechts abbiegen 0,70 48,40 0,43 30,07

47 An T-Stück rechts abbiegen (Overath) 2,10 50,50 1,30 31,38

48 An Kreisverkehr 3. Ausfahrt (links)(Lohmar) 1,40 51,90 0,87 32,25

Frage 11

49 An Kreuzung rechts abbiegen 1,60 53,50 0,99 33,24

50 An Kreisverkehr 2. Ausfahrt (geradeaus) 2,00 55,50 1,24 34,49

51 An Kreisverkehr 3. Ausfahrt (links) 0,20 55,70 0,12 34,61

52 An Abzweig rechts abbiegen ( Wiesenauel) 0,30 56,00 0,19 34,80

53 An T-Stück links abbiegen 0,60 56,60 0,37 35,17

54 An T-Stück links abbiegen 0,10 56,70 0,06 35,23

55 An Abzweig links abbiegen 0,30 57,00 0,19 35,42

Wer ist der Besitzer dieses "Hauses"?

Wie kann man hier Termine machen?

Welches "Taxi-Unternehmen" gibt es hier?

Fahrtleiter:
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Kategorie Touristik (Teil 2)

56 An Abzweig rechts abbiegen 0,15 57,15 0,09 35,51

57 An T-Stück links abbiegen 0,40 57,55 0,25 35,76

58 An Abzweig links abbiegen (Colne-Valley Platz) 0,10 57,65 0,06 35,82

59 Ziel Etappe 2 0,10 57,75 0,06 35,88

Wir hoffen, es hat Ihnen Spaß gemacht, und wünschen Ihnen noch 

ein paar schöne Veranstaltungsstunden beim MSC Heiligenhaus.

Jetzt folgt die Sonderprüfung:

 Bitte folgen Sie zur Durchführung den Anweisungen unserer Helfer

Fahrtleiter:
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Bilder zu den Fragen Touristik   /  Fahrstrecke Etappe 2 

 

Zu Frage 7 Zu Frage 8 

  

Zu Frage 9 Zu Frage 10 

  

Zu Frage 11 

 



 

 

 

Sonderprüfung Touristik 

 

Aufgabenstellung: 

 

Fahren Sie bitte auf der rechten Spur zur Sonderprüfung weiter ohne Umwege.  

Steigen Sie nicht aus dem Auto aus. 

 

Fahren Sie nach Aufforderung in einem Zug auf die 

bereitgelegte Plane und halten Sie ihr Fahrzeug in einem 

Abstand von genau 100 cm zur Bordsteinkante an. Kopf aus 

dem rechten Fenster strecken, ist erlaubt. 

 

Unsere Helfer messen den Abstand zwischen rechtem Vorderrad und 

Bordstein, sobald das Fahrzeug zum ersten Mal zum Stillstand kommt. 

 

Wiederanfahren ohne Messung gilt als nicht bestanden und 

wird mit Maximalpunktzahl bestraft. 

 

Martin Kramer 

Fahrtleiter Touristik 


	Deckblatt Etappe 1
	Fahrtaufgaben Etappe 1
	Bilder Etappe 1
	Deckblatt Etappe 2
	Fahrtaufgaben Etappe 2
	Bilder Etappe 2
	Sonderprüfung

